

MINISTERIO DE
AGRICULTURA Y GANADERÍA



Balanza Comercial



En agosto 2019, la balanza comercial del sector agropecuario (agrícola, pecuario y silvícola) repuntó con USD 51.2 millones más, para ubicarse en USD 284.4 millones.

Esta situación obedeció al crecimiento del 10 % en las ventas de rubros exportables, entre los principales figuran: banano, madera y elaborados, orito, otros frutos frescos y, palmito; mientras que, las importaciones registraron un leve descenso (-0.3 %), debido a la disminución en las compras de caucho y elaborados, aceite de soya, desperdicios de cervecería o destilería, entre otros.

Entre los principales mercados donde la industria tuvo factibilidad de colocar el excedente de la fruta, fueron: Argelia (+21 mil t), Turquía (+16 mil t), Chile (+7 mil t) y Rusia (+5 mil t).

La exportación de mercancías de madera y sus elaborados sumó USD FOB 46.6 millones en agosto, alza del 35 % respecto a lo vendido en julio. Durante el mes de reporte, se vendieron USD FOB 12.6 millones en tableros de madera, USD FOB 10.3 millones de madera aserrada (principalmente balsa), USD FOB 9.5 millones en manufacturas de madera, USD FOB 7.9 millones de madera en bruto; la diferencia de USD FOB 6.3 millones correspondió a otros rubros.

ECUADOR. COMERCIO EXTERIOR AGROPECUARIO^{1/}

Año 2019.	Valor (miles de dólares)				
	Acumulado Ene - Ago	Julio (t-1)	Agosto (t)	Δ [t - (t-1)]	Δ [t / (t-1)]
Exportación (FOB)	4,293,067	486,128	536,672	50,544	10.40%
Importación (CIF)	1,908,924	252,936	252,287	-649	-0.26%
Balanza ^{2/}	2,384,143	233,192	284,385	51,194	21.95%
Volumen de divisas ^{3/}	6,201,992	739,064	788,959	49,895	6.75%
Indicador de cobertura	2.25	1.92	2.13	-4.05	10.68%

Año 2019.	Peso (toneladas métricas)				
	Acumulado Ene - Ago	Julio (t-1)	Agosto (t)	Δ [t - (t-1)]	Δ [t / (t-1)]
Exportación	6,010,431	672,140	758,520	86,380	12.85%
Importación	2,652,514	354,475	358,670	4,195	1.18%
Balanza ^{2/}	3,357,917	317,665	399,850	82,184	25.87%
Volumen de mercancías ^{3/}	8,662,945	1,026,615	1,117,190	90,575	8.82%
Indicador de cobertura	2.27	1.90	2.11	-4.01	11.53%

^{1/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulo s 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{2/} Mercancías bajo régimen de consumo

^{3/} Sumatoria del intercambio comercial

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Entre enero y agosto de 2019, la balanza comercial sectorial alcanzó los USD 2,384 millones; superior en USD 20.7 millones a la reportada en igual periodo del año anterior.

Exportaciones

Durante el lapso julio-agosto 2019, la exportación de banano ecuatoriano creció en 8 %, cuantificándose en USD FOB 240 millones al último mes; bajo este periodo, entre los países que incrementaron la demanda de fruta y los que contrajeron, dio saldo favorable para el Ecuador, con 37 mil toneladas extras en la venta de fruta.

ECUADOR. EXPORTACIONES AGROPECUARIAS^{4/}

Año 2019.	Valor FOB (miles de dólares)					
	Producto	Acumulado Ene - Ago	Julio (t-1)	Agosto (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. 5/
Los que más ascendieron ▲						
Banano	2,065,404	222,537	240,225	17,689	35.6%	
Madera en bruto y elaborados	266,500	34,565	46,566	12,001	24.1%	
Orito	66,132	3,322	13,932	10,610	21.3%	
Frutos frescos los demás	4,520	11	2,613	2,602	5.23%	
Palmito	38,073	4,038	5,376	1,337	2.69%	
Látex, caucho natural y sintético en forma primaria y, elaborados	33,572	4,187	5,347	1,160	2.33%	
Café sin tostar y tostado, café soluble y preparaciones a base de café	46,168	6,630	7,748	1,118	2.25%	
Taro (papa china)	15,004	1,419	2,526	1,107	2.23%	
Pimienta	5,076	560	1,606	1,046	2.10%	
Piña	25,977	2,970	4,006	1,036	2.08%	
Subtotal	2,566,428	280,238	329,945	49,707	100%	
Los que más descendieron ▼						
Aceite de palma crudo y refinado	91,488	12,223	9,356	-2,868	(-31.4%)	
Pitahaya	31,451	3,798	1,580	-2,217	(-24.3%)	
Tabaco y elaborados	52,406	4,283	2,906	-1,376	(-15.1%)	
Rosas, flores y capullos frescos o secos	617,055	62,879	61,545	-1,334	(-14.6%)	
Cacao en grano	352,263	54,363	53,944	-420	(-4.60%)	
Tagua (botones y artesanías)	5,165	804	573	-231	(-2.53%)	
Brócoli	83,530	11,373	11,174	-199	(-2.18%)	
Cacao en polvo	8,236	1,058	867	-192	(-2.10%)	
Frutas congeladas las demás	12,070	1,308	1,159	-149	(-1.64%)	
Hortalizas las demás congeladas	5,343	690	549	-141	(-1.54%)	
Subtotal	1,259,007	152,779	143,652	-9,127	-100%	
Plátano ^{6/}	67,865	7,047	8,069	1,023		
Frutas y partes comestibles de plantas las demás en conserva ^{6/}	43,439	6,159	6,952	793		
Licor y pasta de cacao ^{6/}	27,499	4,483	4,729	246		
Otros productos ^{7/}	328,829	35,423	43,326	7,903		
TOTAL EXPORTACIÓN	4,293,067	486,128	536,672	50,544		

^{4/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulo s 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{5/} Participación de la variación del producto en cada grupo

^{6/} Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

^{7/} Otros productos que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

La exportación sectorial acumulada al mes de agosto 2019, sumó USD FOB 4,293 millones, cerca del 2 % más respecto al lapso enero-agosto 2018. Entre otros rubros que aportaron al crecimiento se encuentra la malanga; durante el periodo indicado se vendieron 6,752 t por USD FOB 8.66 millones (+35 % respecto al 2018) con destino a Estados Unidos (93 %), Puerto Rico (5 %) y otros cinco países (2 %). La raíz fue comercializada por 24 firmas comerciales, entre ellas: Tropicalexpor, Expofruit, Translatin, Servilord, Avilenter.

Importaciones



En agosto, la importación de semillas sumó USD CIF 9.5 millones, un crecimiento en 2.8 veces respecto al mes anterior; entre los insumos vegetales, el valor del maíz para siembra representó el 68 %, semilla híbrida (advanta e hybrix) para las variedades duro y dulce procedente de Tailandia. La compra de cebada y sus granos alcanzó USD CIF 2.6 millones por 7,962 t, utilizada en buena parte por la industria cervecera.

Entre enero y agosto de 2019, la importación de mercancías del sector

Año 2019.	Valor CIF (miles de dólares)				
Producto	Acumulado Ene - Ago	Julio (t-1)	Agosto (t)	Δ [t- (t-1)]	Part. ^{9/}
Los que más ascendieron ▲					
Semilla de varios cultivos	38,026	3,353	9,507	6,154	33.5%
Cebada y sus granos (varios usos)	9,389	29	2,649	2,619	14.2%
Pasta de madera y papel o cartón	260,011	30,061	32,613	2,552	13.9%
Algodón sin cardar ni peinar	10,431	1,318	3,089	1,771	9.63%
Harina y pellets de carne y chicharrón	18,394	2,220	3,887	1,667	9.06%
Trigo	215,315	28,456	29,914	1,458	7.93%
Balanceado para alimentación de perros o gatos	9,149	799	2,164	1,365	7.42%
Lenteja	8,329	389	1,200	811	4.41%
Subtotal	569,043	66,627	85,023	18,396	100%
Los que más descendieron ▼					
Látex, caucho natural y sintético en forma primaria y, elaborados	205,336	27,967	23,809	-4,158	(-23.5%)
Aceite de soya crudo y refinado	55,613	7,134	3,098	-4,036	(-22.8%)
Heces y desperdicios de cervecera o de destilería	8,147	3,733	1,476	-2,257	(-12.8%)
Complementos y suplementos alimenticios	44,351	7,363	5,298	-2,065	(-11.7%)
Avena y sus granos o copos de avena	9,543	3,046	1,041	-2,005	(-11.3%)
Manzanas	38,048	6,653	5,053	-1,600	(-9.04%)
Peras	11,795	2,076	1,200	-876	(-4.95%)
Torta de soya	305,341	40,444	39,739	-705	(-3.98%)
Subtotal	678,173	98,416	80,714	-17,702	-100%
Preparaciones compuestas para elaborar bebidas ^{10/}	56,741	8,388	8,021	-367	
Madera en bruto y elaborados ^{10/}	56,973	6,169	6,272	103	
Galletas ^{10/}	27,648	4,199	4,712	514	
Otros productos ^{11/}	520,345	69,137	67,544	-1,593	
TOTAL IMPORTACIÓN	1,908,924	252,936	252,287	-649	

^{8/} Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulo 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{9/} Participación de la variación del producto en cada grupo

^{10/} Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

^{11/} Otros productos que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

agropecuario llegó a USD CIF 1,909 millones, cerca del 3 % en igual periodo del año 2018; varios rubros aportaron al alza, siendo el ajo uno de ellos, cuyo incremento alcanzó el 14 % durante la etapa analizada. Para el presente año, de la hortaliza se trajeron 9,314 t por USD CIF 10.6 millones procedente de China y Perú.

Socios Comerciales

Entre julio y agosto de 2019, el movimiento de divisas por concepto de intercambio comercial agropecuario de Ecuador aumento en 7 %, ubicándose en USD 789 millones al último mes; de estos, USD 656 millones (83 %) se comercializaron con 20 países: USD 214 millones (27 %) con el bloque TLCAN; USD 174 millones (22 %) entre Colombia, Chile, Argentina, Perú, Bolivia y Brasil; USD 95 millones (12 %) con Países Bajos, Alemania, Italia, España y Bélgica; los USD 173 millones (22 %) restantes, correspondieron al comercio con China, Rusia, Turquía, Japón, Argelia e Indonesia.

En igual etapa, el comercio con Estados Unidos creció USD 39.7 millones más (+28 %), Ecuador aumentó las ventas de orito en USD FOB 10.5 millones, de rosas y otras flores USD FOB 3.64 millones más, y otros rubros en menor magnitud; en tanto, compró USD CIF 13 millones más entre trigo, USD CIF 2.93 millones más de torta de soya, y USD CIF 2.04 millones más en algodón. De otro lado, el comercio con Canadá se contrajo en USD 11 millones (-35 %), donde Ecuador dejó de exportar USD FOB 536 mil entre varios productos; redujo la compra de trigo, por un valor de USD CIF 10.6 millones.

Entre enero y agosto 2019, el volumen de divisas por intercambio comercial sumó USD 6,202 millones; aumento del 2 % respecto al volumen tranzado durante similar periodo del año anterior.

Año 2019.	Valor (miles de dólares) ^{13/}				
País/Zona	Acumulado Ene - Ago	Julio (t-1)	Agosto (t)	Δ [t- (t-1)]	Part. ^{14/}
Los que más ascendieron ▲					
Estados Unidos	1,317,350	141,500	181,200	39,699	45.7%
Argentina	175,134	18,278	31,646	13,369	15.4%
Argelia	59,955	2,023	11,964	9,941	11.4%
Turquía	157,755	18,251	25,076	6,825	7.86%
Tailandia	23,519	1,832	6,933	5,101	5.87%
China	369,424	51,203	56,181	4,978	5.73%
Indonesia	92,634	7,247	10,732	3,485	4.01%
Chile	290,565	38,914	42,373	3,459	3.98%
Subtotal	2,486,335	279,248	366,106	86,858	100%
Los que más descendieron ▼					
Canadá	190,801	32,207	21,095	-11,112	(-30.8%)
Bolivia	147,563	21,926	13,467	-8,459	(-23.4%)
México	105,424	16,182	11,730	-4,452	(-12.3%)
Brasil	125,415	15,615	12,144	-3,472	(-9.62%)
Bélgica	110,634	12,576	10,204	-2,372	(-6.57%)
Estonia	9,348	3,524	1,194	-2,330	(-6.46%)
Sri Lanka	8,346	3,447	1,190	-2,257	(-6.25%)
Rusia	523,356	56,040	54,406	-1,633	(-4.53%)
Subtotal	1,220,886	161,518	125,430	-36,088	-100%
Otros países ^{15/}	2,494,770	298,298	297,423	-875	
VOLUMEN DE DIVISAS^{13/}	6,201,992	739,064	788,959	49,895	

^{12/} Producto considerado por la Organización Mundial del Comercio (capítulo 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{13/} Sumatoria del intercambio comercial

^{14/} Participación de la variación del país frente al subtotal de cada grupo

^{15/} Otros países que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)